78

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 034/2019

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 19h00min, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA, GILMAR
JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, MARCELO ADRIANO ANTUNES, NÉLIO JOSÉ
PALUDO, PAULO DEOCLIDES CAMERA, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE,
que assinam em Livro próprio suas presenças para a trigésima quarta Sessão Ordinária do
segundo período da 3º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de
Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 034/2019, conforme disposto no Regimento
Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o
Presidente Jair Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais
presentes. Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Marcelo Adriano Antunes para
fazer a leitura do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em
discussão a Ata da Sessão Ordinária sob nº. 033/2019, do dia 21 de outubro de 2019. Em
seguida o Presidente solicitou ao Secretário da Mesa à leitura das Correspondências
recebidas e expedidas. Correspondência Recebida: Correspondência recebida do
Senhor Juliano Balbinot, encaminhando em anexo relatório da participação das crianças na
prova de atletismo realizada em Francisco Beltrão. Oficio 236/2019, do Executivo Municipal
encaminhando resposta ao Oficio 068/2019. Convite do Presidente da AMSOP para
reunião com membros do Poder Judiciário e do Ministério Público da região, que
acontecerá dia 07/11/2019, às 9h na sede da AMSOP. Correspondências Expedidas:
Oficio nº. 076/2019, ao Executivo Municipal, encaminhando Autógrafo dos Projetos de Lei
026 e 031/2019. Oficio nº. 077/2019, ao Executivo Municipal, encaminhando a Indicação
054/2019. Oficio nº. 078/2019, ao Executivo Municipal, encaminhando os pedidos verbais
feitos pelos Vereadores na Sessão Ordinária dos dias 14 e 21 de outubro. Protocolo na
Secretaria: Protocolo nº. 105/2019 referente a Indicação 056/2019, de autoria do Vereador
Adelar Lima, o qual requer que seja realizada a colocação de calçamento com pedras
irregulares na Rua Castelo Branco. Protocolo nº. 105/2019 referente a Indicação 056/2019,
de autoria do Vereador Jair Formaio, o qual requer que seja realizado cascalhamento da
Travessa da Linha Menegatti com a Linha Marcon. Despacho da presidência: As
Indicações 056 e 057/2019 foram encaminhadas para serem analisadas e dadas os
devidos encaminhamentos.  Grande Expediente: Não tendo Vereador inscrito passou-se a
Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a presença de todos os Vereadores com
assento na Casa. O Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Ordinária 029/2019,
o qual estima a Receita e fixa a despesa do Município de Enéas Marques, estado do
Paraná para o exercício financeiro de 2020, juntamente com a Emenda Modificativa
apresentada pelo Vereador Paulo Matia Heinz. Usou da palavra na discussão do projeto e
da Emenda Modificativa o Vereador Paulo Matia Heinz. Em votação o Projeto de Lei
029/2019 foi aprovado em segundo turno de discussão e deliberação por unanimidade de
votos. Na sequencia foi colocada em turno único de votação a Emenda Modificativa
001/2019 ao Projeto de Lei 029/2019, sendo aprovada por unanimidade de votos. O
projeto de Lei contou com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa,
bem como da Procuradora Jurídica da Câmara Municipal. Encerrou-se a Ordem do dia
com a presença de todos os Vereadores com assento na Casa. Não havendo nenhum
popular inscrito na Tribuna Livre: passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores:
Inscrito os Vereadores, Adelar Lima, Nélio José Paludo e Jair Formaio. O Vereador Adelar
comentou sobre a Indicação 056/2019 de sua autoria, ressaltando a necessidade da
colocação de pedras irregulares na Rua Castelo Branco.  O Vereador Nélio falou sobre o

79

trabalho de limpeza que foram feito no pátio na comunidade de Bela União. Comentou
sobre o trabalho que esta sendo feito pelo Juliano Balbinot.  O Vereador Presidente Jair
comentou sobre a Indicação 057/2019 de sua autoria, solicitando o calçamento na estrada
da Linha Marcon. Também comentou sobre a Indicação 056 de autoria do Vereador Adelar
Lima. Convidou todos os Vereadores para participar da festa do leitão no próximo
domingo. Ressaltou sobre a destinação dos recursos da Câmara. Enfatizou sobre a
necessidade de resolver o problema de falta de água nas comunidades de Alto Pinhal e
Cristo Rei. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu o Secretário da Mesa, os
Vereadores, e convocou os Vereadores para a 35ª Sessão Ordinária do segundo período
da 3ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do dia 11 de novembro de 2019.
Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a trigésima
quarta Sessão Ordinária do segundo período da 3ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura
da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 04 de novembro de 2019, às 19h55min.
Finalizou-se a presente Sessão com a presença de todos os Vereadores com assento na
Casa. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados
na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos
arquivos da Câmara Municipal.

 VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                      PRIMEIRO SECRETÁRIO